fluctus alia minos

littera *s* a verbo *fluctus* ad sequens tracta, et *i* e voce *alia* electo enucleavi

fluctu Salaminos

idque solemni occasione oblata contra positionem s. thesin, ut dicunt, a Chr. Lassen, V. D., prolatam publice defendi Naekio et Niebuhr probantibus. Quae emendatio codice Rehdigerano, postea demum collato, confirmata est, quum is eandem, quam Helmstadiensis, corruptelam exhibeat. *Respicit*, quod e vulgata servavi, ut syllaba antecedens producatur, propria significatione accipio pro *retrospicit*, ut Orpheus apud Ovidium Eurydicem suam *respicit*. Scylla enim, quum Piraeum et Athenas conspiceret, iam Salamina praetervecta erat atque e fluctu emergens *procul Salaminos arva* retrospicit. Silligius restituit *suspicit*, e sententia satis quidem commendabile, sed omni auctoritate destitutum. Corruptela *Minoia* ita fortasse orta est, ut *Salaminos* primum abierit in *Salaminia*, quod idem metro accommodatum est, idque in *Minoia*, littera *o* in alteram nominis partem inlecta. — Salamis autem insula erat tam clara, ut eam silentio praeterire poetae vix liceret.

V. 471. Quum *Strophadum* in Ionio mari sitarum locus hic esse non possit: quin *Sporadasque* e cod. Basil. revocandum sit, olim non dubitavi, ita ut poeta primum Cycladas et Sporadas generaliter commemoraverit, dein earum singulas quasdam enumeraverit. Cui emendationi ne nimiam fidem haberem, iam tum me monuit dissensus scriptorum, quorum alii Donusam inter Sporadas, alii inter Cycladas referunt, atque ipse Virgilus Aen. III. 125 eam Cycladibus adnumerare videtur. Nunc vero multo maiorem dubitationem movet id, quod in ceteris codicibus inventitur, *Venus illi*, unde Sillig, Forbigero repugnante, eruere conatus est *Ceus illi*, quamquam *Kέως* ultimam syllabam habet productam, neque *hinc—hinc* ad hanc insulam quadrat. *Venus* potius e vocabulo *Tenos* oriri potuit, sed qui hoc, prima syllaba producta, metro accommodari possit, non video.

V. 472. Quod Heynus suspicatus erat et novissimi editores in contextum receperunt: *Sunion hinc* eo magis nobis probatur, quod tali modo tertium *hinc*, quod propter sequens vocabulum *contra* omnino abundare videbatur, deletur.

V. 477 neque iis assentior, qui Aigiliam insulam facili modo in *Aeginam* corruptam esse iudicaverunt, quum eam nimis a Cycladibus remotam esse, Heynius iam bene perspexerit, neque Silligio concedo, poetam nostrum doctrinae simulandae causa ignotam quandam insulam Aeginam appellatam clarissimae illi cognominem inter alias enumerasse. Quare non dubito, quin librarii notissimum Aeginae nomen pro minus noto temere intulerint, quod certa conjectura vix quisquam assequi poterit. Circumpscienti insulas inter Paron et Seriphon Niebuhrio *Siphnos* in mentem venit, quod tamen metro accommodari nequit, quare equidem de proxima insula *Olearo*, librariis parum nota, cogitavi — ita ut versus initium sit: *Olearonque*. Ne vero prorsus temere talia afferre videar, monere liceat, in descriptione navigationis Aeneae, quae legitur in Aen. III. 124 sqq. inter Cycladas praeter *Delon*, *Paron* et *Donusam*, etiam *Olearon* (hodie Antiparos) insulam commemorari et, ut nostro loco, proxime post Donusam. Quin adeo nihil impedire videtur, quominus alterutrum locum ex alterius imitatione profectum esse statuamus, quo referri potest quum epitheton *viridem*, quo utroque loco *Donusa* exornatur, tum eadem collocatio nominum, *Donusam* sc. in exitu versus, *Olearon* in initio sequentis. Iam Schraderus similitudine utriusque descriptionis animadversa v. 476 cum Aen. III. 125 conferri iusserat. Ceterum notare liceat, Forbigerum Silligii contextum reddentem in fine huius versus plenam interpunctionem retinuisse, quam antecessor sustulerat, ut *allapsa fertur* secum connecterentur, quod mihi displicere non infitior; cur enim, quum cetera tanquam certa narrentur, hoc unum dubium reddere voluit?

V. 481. Quotquot Heynius congessit virorum doctorum emendationes, eas omnes parum probabiles ipse existimavit, neque recentissimi editores meliora invenire potuerunt, quare Heinsii *vexarier ultra* receperunt, ut locus legi quidem posset. Latet fortasse vera scriptura in *Aegos*, quod Iul. Sabinus pro Aegaeo mari positum enotavit; unde exitum versus ita constituere ausim: *vexari Aegaeo*, ut *Aegaeum* pro Aegaeo mari accipiendum sit, ut apud Horat. c. II. 16, 2. Si quem offendat elisio aut spondaicus numerus in quarto et quinto pede simul admissus, conferat, quaeso, versum 474, in Aen. III. 74 redeuntem. Librarii tale aliquid corrigere cupientes corruperunt nomen. Nostrum *Aegaeo* tot litteras habet, quot editionum scriptura *aegros* sensu prorsus carens.

V. 484 neque ego cum Heynio, e codice Basil. et *rigidis* preferente, facio, in quo et copula inepta est, quum particula adversativa, quam dicunt, tantum exspectetur. Adscripsit fortasse interpres quidam hoc epitheton ad *squamis*, quod postea in contextum irrepit, cuique, ut metro consuleretur, addita est copula *et*.

V. 506. Quum codices R et H saepissime in manifestis corruptelis congruant, nimium eorum auctoritati tribuit Silligius, qui hoc loco, ubi duo illi nisi in voce *pelle* non prorsus consentiunt, vulgatam ipsi per se probatam tentare et structuram *obducere aliquid aliquam rem*, quae ne speciem quidem veritatis habet, in contextum recipere ausus est. Tales argutias, quamquam Forbigerus tacitus consentire videtur, pluribus refellere taedet.

V. 508—512 non cum Heynio interpolatori sed poetae ubertati tribuendi sunt. Ante eam, quae v. 507 finita est, de metamorphosi narrationem, dixerat poeta v. 483, Amphitriten Scyllae,

cuius miserita esset, formam mutasse, quam postea puellae melius et dea dignius auxilium præbere potuisse iudicat.

V. 512 vulgatam *flavo* tuetur Catulli locus LXIV. 63, ad cuius exemplum versus noster adumbratus esse videtur. Quo loco comparato dubitari nequit, quin vertex epitheton a crinum colore repetitum accipere possit, quod Silligium negavisse miror. Neque verisimile est, hanc solam, sive hanc potissimum corporis partem „salvam“ adpellari.

In v. 513 inest quaedam orationis gradatio: nullus thalamus eam recepit, ne ulla quidem sedes sc. humanae, quippe aëre ferebatur, quare scriptor, ut se ipsum quasi corrigat, dicit: *quid enim cum sedibus illi sc. commune est?* Huic enim Heinsii coniecturae, iam olim mihi probabili, nunc e novis Silligii subsidiis nova accessit fides. Optime cohaerent cum hoc loco versus 518 et 519, ubi rupes, scopuli, litora deserta hominum sedibus opponuntur.

Heynium, versum 519 nulla ratione addita proscriptentem, forte offendat repetitio vocabuli *rupibus*. Sed tales repetitiones interdum vel apud poetas accuratissime scribentes inveniuntur, ut apud Catull. epithal. 132, apud Horat. c. III. 11, 30 et 31. Prorsus simile exemplum, ut verbum quoddam repetatur sequentis versus annectendi causa, legitur in Culice v. 123 et 124

quas impia totos,

Impia, quae.

V. 521. Facillimum erat Iovem epitheto, integrum versum explente, ornare, sed veius poeta tale non sine respectu huius fabulae elegisset. Exspectatur enim potius adiectum de iustitia Iovis quam de eius potentia repetitum. Ceterum *omnia millia* sq. genitivo iam supra v. 248 legimus.

V. 523. Silligius *dum* reponendum putat, quod *cum* minus huic loco conveniat, sed *quum* s. *cum* in enunciatis contraria referentibus, respondens nostro währēnd, usitatum esse iam docuit Zumptius §. 577 in fine.

V. 524. Quum hoc loco magis epitheton sanguinis exspectes quam taurorum, vulgatam *te-penti*, cuius non minor est auctoritas, quam Silligii *nitentum* (pro nitentium) non temere reicias. Locus Aen. III. 20., quo Heynus usus est, ut *nitentum* commendaret, a nostro ita differt, ut sanguinis ibi nulla mentio fiat.

V. 529 *deus coruscus* qui tantopere offendit Heynium, ut is totum versum ab interpolatore insitum existimaret, est deus fulgarans, qui *gaudet aquilis*, quarum genus quoddam est haliaeetus, quippe fulmen eius gerentibus. Omnis dubitatio autem remota est a Forbigero loco Georg. I. 328 *corusca Iovis dextra* comparato.